



Објава на Комисијата

која се однесува на примената на Регионалната конвенција за Паневромедитеранските преференцијални правила за потекло или на протоколите за правила за потекло кои овозможуваат дијагонална кумулација помеѓу договорните страни на Конвенцијата 
(2021/C 418/12)

За целите на примена на дијагоналната кумулација на потеклото помеѓу договорните страни
 на Регионалната конвенција за Паневромедитеранските преференцијални правила за потекло
 (во натамошниот текст „Конвенција”), засегнатите страни се известуваат меѓусебно, преку Европската комисија, за правилата за потекло кои се во сила со другите страни.

Се напоменува дека кумулацијата може да се применува само доколку Договорните страни на финално производство и крајна дестинација имаат склучено договори за слободна трговија кои содржат идентични правила за потекло, со сите Договорни страни кои учествуваат во стекнувањето на статус на потекло, односно со сите Договорни страни од каде потекнуваат сите употребени материјали. Материјалите кои потекнуваат од Договорна страна која нема склучено договор со Договорните страни на финално производство и крајна дестинација ќе бидат третирани како материјали без потекло. Специфични примери се дадени во Објаснувачките забелешки кои се однесуваат на Паневромедитеранските протоколи за правила на потекло.

Врз основа на известувањата од страните до Европската комисија, табелите во прилог се однесуваат на:

Табела 1- поедноставен преглед на можностите за кумулација на 01.08.2021 година.
Табела 2 и 3- датумот од кој се применува дијагоналната кумулација.
Во Табела 1, со знакот „Х“ се означува постоење на договор за слободна трговија помеѓу два партнери кој овозможува кумулација врз основа на Паневромедитеранскиот модел на правила за потекло. За да се користи дијагонална кумулација со трет партнер, знакот „Х“ треба да е присутен во сите пресеци во табелата помеѓу трите партнери. Меѓутоа, постојат исклучоци во однос на дијагоналната кумулација. За ваквите случаи, или (1), (2) или (*) до знакот „Х“ ќе укажат на тоа дека е потребно да се земат во предвид ваквите исклучоци.
Датумите наведени во Табела 2 се однесуваат на:

· датумот на примена на дијагонална кумулација која е овозможена врз основа на член 3 од Додаток 1 на Конвенцијата, кога во договорите за слободна трговија има одредби за примена на Конвенцијата. Во тој случај до датумот е наведена ознака „С“;
· датумот на примена на протоколите за потекло кои ја овозможуваат приложената дијагонална кумулација врз основа на  договорите за слободна трговија во други случаи.
Датумите наведени во Табела 3 се однесуваат на датумите на примена на протоколите за правила за потекло кои овозможуваат дијагонална кумулација согласно договорите за слободна трговија помеѓу Европска унија, Турција и земјите учеснички во Процесот на стабилизација и асоцијација. Секогаш кога во договорите за слободна трговија помеѓу овие Договорни страни ќе се вградат одредби за примена на Конвенцијата, во тој случај датумот со ознаката „С“ ќе биде додаден во Табела 2.

Исто така се напомнува дека материјалите со потекло од Турција опфатени со Царинската унија ЕУ-Турција, можат да бидат вградени како материјали со потекло за целите на дијагоналната кумулација помеѓу Европската унија и земјите кои учествуваат во Процесот на стабилизација и асоцијација со кои постои важечки протокол за потекло.
Шифрите на договорните страни наведени во табелите се дадени подолу:
- Европска унија






ЕU
- ЕФТА држави


- Исланд






IS


- Швајцарија (вклучувајќи и Лихтенштајн)


CH (+LI)


- Норвешка






NO
- Фарски острови






FO
- Учеснички на Барселона процесот


- Алжир






DZ

- Египет






EG

- Израел






IL

- Јордан






JO

- Либан






LB

- Мароко






MA

- Западен брег и појасот Газа



PS

- Сирија






SY

- Тунис






TN
- Турција







TR
- Учеснички на Процесот на стабилизација и асоцијација
- Албанија






AL
- Босна и Херцеговина                                   


BA
- Северна Македонија




МК
- Црна Гора






МЕ

- Србија






RS

- Косово (






КО

- Република Молдавија





MD
- Грузија







GE

- Украина







UA
Оваа објава ја заменува објавата 2020/Ц 322/03 (Службен весник на ЕУ C 322, 30.09.2020, стр. 3).
Табела 1: Поедноставен преглед на можностите за дијагонална кумулација во пан-евро-мед зоната на 01.08.2021 година 

	
	
	ЕФТА земји
	
	Учеснички на Барселона процесот
	
	Учеснички на процесот на стабилизација и асоцијација
	
	
	

	
	EU
	CH (+LI)
	IS
	NO
	FO
	DZ
	EG
	IL
	JO
	LB
	MA
	PS
	SY
	TN
	TR
	AL
	BA
	KO
	ME
	MK
	RS
	MD
	GE
	UA

	EU
	
	X
	X
	X
	X
	X
	X
	X
	X
	
	X
	X
	
	X
	X(1)
	X
	X
	X
	X
	X
	X
	X
	X
	X

	CH
(+LI)
	X
	
	X
	X
	X
	
	X
	X
	X
	X
	X
	X
	
	X
	X
	X
	X
	
	X
	X
	X
	
	X
	X

	IS
	X
	X
	
	X
	X
	
	X
	X
	X
	X
	X
	X
	
	X
	X
	X
	X
	
	X
	X
	X
	
	X
	X

	NO
	X
	X
	X
	
	X
	
	X
	X
	X
	X
	X
	X
	
	X
	X
	X
	X
	
	X
	X
	X
	
	X
	X

	FO
	X
	X
	X
	X
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	X
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	DZ
	X
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	EG
	X
	X
	X
	X
	
	
	
	
	X
	
	X
	
	
	X
	X
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	IL
	X
	X
	X
	X
	
	
	
	
	X
	
	
	
	
	
	X
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	JO
	X
	X
	X
	X
	
	
	X
	X
	
	
	X
	
	
	X
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	LB
	
	X
	X
	X
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	MA
	X
	X
	X
	X
	
	
	X
	
	X
	
	
	
	
	X
	X
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	PS
	X
	X
	X
	X
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	X
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	SY
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	X
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	TN
	X
	X
	X
	X
	
	
	X
	
	X
	
	X
	
	
	
	X
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	TR
	X(1)
	X
	X
	X
	X
	
	X
	X
	
	
	X
	X
	X
	X
	
	X(*)
	X(*)
	(*)
	X(*)
	X(*)
	X(*)
	X
	X(2)
	

	AL
	X
	X
	X
	X
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	X(*)
	
	X
	X
	X
	X
	X
	X
	
	

	BA
	X
	X
	X
	X
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	X(*)
	X
	
	X
	X
	X
	X
	X
	
	

	KO
	X
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	(*)
	X
	X
	
	X
	X
	X
	X
	
	

	ME
	X
	X
	X
	X
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	X(*)
	X
	X
	X
	
	X
	X
	X
	
	

	MK
	X
	X
	X
	X
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	X(*)
	X
	X
	X
	X
	
	X
	X
	
	

	RS
	X
	X
	X
	X
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	X(*)
	X
	X
	X
	X
	X
	
	X
	
	

	MD
	X
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	X
	X
	X
	X
	X
	X
	X
	
	
	

	GE
	X
	X
	X
	X
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	X(2)
	
	
	
	
	
	
	
	
	X

	UA
	X
	X
	X
	X
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	X
	


(*)Дијагоналната кумулација помеѓу Турција, Албанија, Босна и Херцеговина, Косово, Северна Македонија, Црна Гора и Србија е возможна. Сепак, потребно е да се види во Табела 3 за можноста за дијагонална кумулација помеѓу Европска Унија, Турција Албанија, Босна и Херцеговина, Косово, Северна Макеоднија, Црна Гора и Србија.

(1)
За стоките опфатени со ЕУ-Турција царинската унија, датумот на примена е  27 Јули 2006.

За земјоделските производи, датумот на примена е  1 Јануари 2007 (не е можна кумулација со МD и GE).

За производи од јаглен и челик, датумот на примена е  1 Март 2009 (не е можна кумулација со МD и GE).
(2)             За производите:

- од Глава 1 до 24  на Хармонизираниот систем; и

- од Анекс 1 од Договорот за слободна трговија помеѓу Република Турција и Грузија кумулацијата може да се примени кога се со потекло од Република Турција и Грузија.
Табела 2: датум на примена на правила за потекло кои овозможуваат дијагонална кумулација во пан-евро-мед зоната
	
	
	ЕФТА земји
	
	Учеснички на Барселона процесот
	
	Учеснички на процесот на стабилизација и асоцијација
	
	
	

	
	EU
	CH(+LI)
	IS
	NO
	FO
	DZ
	EG
	IL
	JO
	LB
	MA
	PS
	SY
	TN
	TR
	AL
	BA
	KO
	ME
	MK
	RS
	MD
	GE
	UA

	EU
	
	1.1.2006
(C) 1.2.2016
	1.1.2006
(C) 1.5.2015
	1.1.2006
(C) 1.5.2015
	1.12.2005
(C) 12.5.2015
	1.11.2007
	1.3.2006
(C) 1.2.2016
	1.1.2006
	1.7.2006
	
	1.12.2005
	1.7.2009
(C) 1.3.2016
	
	1.8.2006
	(1)
	(C) 1.5.2015
	(C) 9.12.2016
	(C) 1.4.2016
	(C) 1.2.2015
	(C) 1.5.2015
	(C) 1.2.2015
	(C) 1.12.2016
	(C) 1.6.2018
	(C) 1.1.2019

	CH
(+LI)
	1.1.2006

(C) 1.2. 2016
	
	1.8.2005
(C)1.7.2013
	1.8.2005
(C) 1.7.2013
	1.1.2006
	
	1.8.2007
	1.7.2005
	17.7.2007
	1.1.2007
	1.3.2005
	1.5.2016
	
	1.6.2005
	1.9.2007
(C) 1.12.2019
	(C) 1.5.2015
	(C) 1.1.2015
	
	(C)1.9.2012
	1.2.2016
	(C)1.5.2015
	
	(C) 1.5.2018
	1.6.2012

	IS
	1.1.2006
(C) 1.5.2015
	1.8.2005
(C) 1.7.2013
	
	1.8.2005
(C) 1.7.2013
	1.11.2005 

	
	1.8.2007
	1.7.2005
	17.7.2007
	1.1.2007
	1.3.2005
	1.5.2016
	
	1.3.2006
	1.9.2007
(C) 1.12.2019
	(C) 1.5.2015
	(C) 1.1.2015
	
	(C) 1.10.2012
	1.5.2015
	(C)1.5.2015
	
	(C) 1.12.2019
	1.6.2012

	NO
	1.1.2006
(C) 1.5.2015
	1.8.2005
(C) 1.7.2013
	1.8.2005
(C) 1.7.2013
	
	1.12.2005
	
	1.8.2007
	1.7.2005
	17.7.2007
	1.1.2007
	1.3.2005
	1.5.2016
	
	1.8.2005
	1.9.2007
(C) 1.12.2019
	(C) 1.5.2015
	(C)1.1.2015
	
	(C) 1.11.2012
	1.5.2015
	(C) 1.5.2015
	
	(C) 1.12.2019
	1.6.2012

	FO
	1.12.2005
(C) 12.5.2015
	1.1.2006
	1.11.2005
	1.12.2005
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	(C) 1.10.2017
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	DZ
	1.11.2007
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	EG
	1.3.2006
(C) 1.2.2016
	1.8.2007
	1.8.2007
	1.8.2007
	
	
	
	
	6.7.2006
	
	6.7.2006
	
	
	6.7.2006
	1.3.2007
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	IL
	1.1.2006
	1.7.2005
	1.7.2005
	1.7.2005
	
	
	
	
	9.2.2006
	
	
	
	
	
	1.3.2006
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	JO
	1.7.2006
	17.7.2007
	17.7.2007
	17.7.2007
	
	
	6.7.2006
	9.2.2006
	
	
	6.7.2006
	
	
	6.7.2006
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	LB 
	
	1.1.2007
	1.1.2007
	1.1.2007
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	MA
	1.12.2005
	1.3.2005
	1.3.2005
	1.3.2005
	
	
	6.7.2006
	
	6.7.2006
	
	
	
	
	6.7.2006
	1.1.2006
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	PS
	1.7.2009

(C) 1.3.2016
	1.5.2016
	1.5.2016
	1.5.2016
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	(C) 26.03.2021
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	SY
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	1.1.2007
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	TN
	1.8.2006
	1.6.2005
	1.3.2006
	1.8.2005
	
	
	6.7.2006
	
	6.7.2006
	
	6.7.2006
	
	
	
	1.7.2005
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	TR
	(1)
	1.9.2007 
(C) 1.12.2019
	1.9.2007 
(C) 1.12.2019
	1.9.2007 
(C) 1.12.2019
	(C) 1.10.2017
	
	1.3.2007
	1.3.2006
	
	
	1.1.2006
	(C) 26.03.2021
	1.1.2007
	1.7.2005
	
	(C) 3.05.2021
	(C) 1.08.2021
	1.9.2019
	(C) 1.06.2021
	(C) 1.8.2018
	(C) 1.6.2019
	(C) 1.10.2017
	(C) 29.04.2021
	

	AL
	(C) 1.5.2015

	(C) 1.5.2015
	(C) 1.5.2015
	(C) 1.5.2015
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	(C) 3.05.2021
	
	(C) 1.2.2015
	(C) 1.4.2014
	(C) 1.4.2014
	(C) 1.4.2014
	(C) 1.4.2014
	(C) 1.4.2014
	
	

	BA
	(C) 9.12.2016
	(C) 1.1.2015
	(C) 1.1.2015
	(C) 1.1.2015
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	(C) 1.08.2021
	(C) 1.2.2015
	
	(C) 1.4.2014
	(C) 1.2.2015
	(C) 1.2.2015
	(C) 1.2.2015
	(C) 1.4.2014
	
	

	KO
	(C) 1.4.2016
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	1.9.2019
	(C) 1.4.2014
	(C) 1.4.2014
	
	(C) 1.4.2014
	(C) 1.4.2014
	(C) 1.4.2014
	(C) 1.4.2014
	
	

	ME
	(C) 1.2.2015
	(C) 1.9.2012
	(C) 1.10.2012
	(C) 1.11.2012
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	(C) 1.06.2021
	(C) 1.4.2014
	(C) 1.2.2015
	(C) 1.4.2014
	
	(C) 1.4.2014
	(C) 1.4.2014
	(C) 1.4.2014
	
	

	MK
	(C) 1.5.2015
	1.2.2016
	1.5.2015
	1.5.2015
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	(C) 1.8.2018
	(C) 1.4.2014
	(C) 1.2.2015
	(C) 1.4.2014
	(C) 1.4.2014
	
	(C) 1.4.2014
	(C) 1.4.2014
	
	

	RS
	(C) 1.2.2015
	(C) 1.5.2015
	(C) 1.5.2015
	(C) 1.5.2015
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	(C) 1.6.2019
	(C) 1.4.2014
	(C) 1.2.2015
	(C) 1.4.2014
	(C) 1.4.2014
	(C) 1.4.2014
	
	(C) 1.4.2014
	
	

	MD
	(C) 1.12.2016
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	(C) 1.10.2017
	(C) 1.4.2014
	(C) 1.4.2014
	(C) 1.4.2014
	(C) 1.4.2014
	(C) 1.4.2014
	(C) 1.4.2014
	
	
	

	GE
	(C) 1.6.2018
	(C) 1.5.2018
	(C) 1.9.2017
	(C) 1.9.2017
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	(C) 29.04.2021
	
	
	
	
	
	
	
	
	(C) 26.3.2020

	UA
	(C) 1.1.2019
	1.6.2012
	1.6.2012
	1.6.2012
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	(C) 26.3.2020
	


(1)
За стоките опфатени со ЕУ-Турција царинската унија, датумот на примена е  27 Јули 2006.

За земјоделските производи, датумот на примена е  1 Јануари 2007.

За производи од јаглен и челик, датумот на примена е  1 Март 2009.

Табела 3: датум на примена на протоколите за потекло кои овозможуваат дијагонална кумулација помеѓу Европска унија, Албанија, Босна и Херцеговина, Косово, Северна Македонија, Црна Гора, Србија и Турција
	
	EU
	AL
	BA
	KO
	MK
	ME
	RS
	TR

	EU
	
	1.1.2007
	1.7.2008
	1.4.2016
	1.1.2007
	1.1.2008
	8.12.2009
	(1)

	AL
	1.1.2007
	
	22.11.2007
	1.4.2014
	26.7.2007
	26.7.2007
	24.10.2007
	1.8.2011

	BA
	1.7.2008
	22.11.2007
	
	1.4.2014
	22.11.2007
	22.11.2007
	22.11.2007
	14.12.2011

	KO
	1.4.2016
	1.4.2014
	1.4.2014
	
	1.4.2014
	1.4.2014
	1.4.2014
	1.9.2019

	MK
	1.1.2007
	26.7.2007
	22.11.2007
	1.4.2014
	
	26.7.2007
	24.10.2007
	1.7.2009

	ME
	1.1.2008
	26.7.2007
	22.11.2007
	1.4.2014
	26.7.2007
	
	24.10.2007
	1.3.2010

	RS
	8.12.2009
	24.10.2007
	22.11.2007
	1.4.2014
	24.10.2007
	24.10.2007
	
	1.9.2010

	TR
	(1)
	1.8.2011
	14.12.2011
	1.9.2019
	1.7.2009
	1.3.2010
	1.9.2010
	


(1)
За стоките опфатени цо ЕУ-Турција царинската унија, датумот на примена е 27.06.2006. Не се применува за земјоделски производи и јаглен и челични производи.
� Договорни страни се Европска унија, Албанија, Алжир, Босна и Херцеговина, Египет, Фарски острови, Исланд, Израел, Јордан, Косово (според Резолуцијата 1244 (1999) на Советот за безбедност на Обединетите нации), Либан, Република Северна Македонија, Република Молдова, Црна Гора, Мароко, Норвешка, Србија, Швајцарија (вклучувајќи го Лихтенштајн), Сирија, Тунис, Турција и Западен брег и појасот Газа.  


� Службен весник на ЕУ L54, 26.02.2013, стр. 4.


� Службен весник на ЕУ C83, 17.04.2007, стр. 1.





� Швајцарија и Кнежевството Лихтенштајн формираат Царинска унија.


* Оваа ознака не е во спротивност со позициите за статусот и е во согласност со Резолуцијата 1244 и Мислењето на Меѓународниот суд на правдата за декларацијата за независност на Косово





